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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je ošetřování pacienta s akutním selháním ledvin

léčeného na jednotce intenzivní péče. Pracuji na anesteziologicko-resuscitačním oddělení,

kde jsou hospitalizováni pacienti v kritickém stavu, u kterých jsou ohroženy základní

životní funkce, nebo došlo k jejich selhání. Cílem zdravotnických zařízení je soustředit

veškerou zdravotnickou péči o kritické nemocné na tyto jednotky, které jsou náležitě

technicky a personálně vybaveny. Zde je hlavním zájmem nahradit nebo podpořit tyto

selhávající orgány. Práce na těchto jednotkách je velmi specifická, na sestry jsou kladeny

velké nároky. Je potřeba porozumět přístrojové technice, která je na čím dál vyšší úrovni

a umět ji obsluhovat. Pro pacienty je umístění na monitorované lůžko obklopené velkým

množstvím přístrojové techniky v boxovém systému velkou psychickou zátěží, proto je pro

ně velmi důležitý empatický přístup zdravotnického personálu.

Ledviny, které se podílejí na kontrole vnitřního prostředí, jsou orgánovým

systémem, který u kritických nemocných spolu s respiračním systémem selhává nejčastěji.

Selhané ledviny lze nahradit pomocí intermitentní hemodialýzy nebo za pomoci

kontinuálních eliminačních technik.

Léčebné metody nahrazující selhávající ledviny se vyvíjí již řadu let. Tyto postupy

jsou stále kvalitnější. Dochází k jejich postupnému rozšiřování a zkvalitňování, stávají se

technologicky náročnější a kladou na zdravotnický personál vyšší nároky na odbornost při

jejich obsluze. Úkolem nelékařského zdravotnického personálu na jednotkách intenzivní

péče je připravit pacienta k léčebnému procesu, přichystat dialyzační přístroj, sestavit

mimotělní okruh a napojit pacienta. Po celou dobu terapie obsluhovat dialyzační přístroj,

sledovat všechna hlášení i alarmy na přístroji, neprodleně na ně reagovat a řešit všechny

technické problémy.

Na téma náhrady funkce ledvin, je možné najít mnoho materiálů, většinou jsou

určené lékařům. Publikací o problematice náhrady funkce ledvin poskytované na oddělení

intenzivní péče, které jsou zpracované pro sestry a věnují se také ošetřovatelské péči, není

mnoho. Na základě toho, jsem se rozhodla zpracovat práci na toto téma, která je věnována

hlavně nelékařskému zdravotnickému personálu. Cílem této práce je popsat postup

náhrady funkce ledvin z pohledu sestry intenzivní péče. Seznámit sestry s ošetřovatelskou

péčí o kriticky nemocného pacienta a popsat jeho potřeby. Vypracovat ošetřovatelský

proces dle modelu Marjory Gordonové. Stanovit ošetřovatelské problémy, očekávané
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výsledky i intervence k jednotlivým ošetřovatelským diagnózám. Nedílnou součástí

ošetřovatelské péče je i edukace. Hlavním cílem je porovnat využití intermitentní dialýzy

a kontinuální hemodialýzy u pacienta léčeného na oddělení intenzivní péče a zhodnotit

biologické, psychické a sociální potřeby tohoto pacienta.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MOČOVÉ ÚSTROJÍ

1.1 Močové ústrojí

Močové ústrojí je systém, který slouží k udržování přiměřeného obsahu vody

a iontů v organismu a k odstraňování rozpuštěných produktů látkové výměny z krve.

Rozeznáváme horní cesty močové, do kterých patří ledvinový kalich, ledvinová pánvička

a močovod. Do dolních cest močových patří močový měchýř a močová trubice. Močové

ústrojí je tvořeno ledvinami, ve kterých se moč tvoří a močovými cestami, kterými odchází

z těla ven. Z ledviny je moč odváděna pomocí ledvinových kalichů do ledvinové pánvičky.

Ta je rozšířeným úsekem močových cest a předává moč do močovodu. Ten ji transportuje

do močového měchýře, který slouží jako dočasná nádržka moče a odsud je močovou

trubicí odvedena ven z organismu (obr.č.1). (Kašáková, Vokurka, Hugo, 2015, s. 257;

Čihák, Grim, 2013, s. 247)

1.2 Ledvina

Ledvina je párová žláza s charakteristickým tvarem fazole, uložená

v retroperitoneálním prostoru, podél páteře na přechodu hrudního úseku v bederní. Je

chráněna žebry, páteří a tukovým vazivem. V průměru je 12 cm dlouhá, 6 cm široká

o tloušťce 3 cm a hmotnosti 120-170 g. Velikost ledviny se za života mění, svého maxima

dosahuje okolo 30 roku života, po 65. roce věku se většinou zmenšuje, což souvisí

s cévními změnami. Ledviny jsou připojeny mohutnými renálními tepnami na břišní aortu

a renálními žílami na dolní dutou žílu. (Čihák, Grim, 2013, s. 249, Dylevský, 2009, s. 356)

Na řezu ledviny jsou patrné dvě vrstvy. Světlejší kůra obsahuje funkční a stavební

jednotky ledviny - nefrony. Každá ledvina obsahuje přibližně milion nefronů. Nefron je

tvořen dvěma částmi - glomerulem a renálním tubulem. Tmavší dřeňová vrstva se skládá

z kuželovitých útvarů, tzv. pyramid, které obsahují sběrací kanálky. Glomerulus je zasazen

do Bowmanova pouzdra. Funkce glomerulu a Bowmanova pouzdra je podobná filtru, přes

který projde pouze voda a látky s menší molekulovou hmotností. Glomerulárního filtrátu

tzv. primární moče se denně vytvoří přibližně 180 litrů. Primární moč odtéká

z Bowmanova pouzdra do proximálního stočeného kanálku, Henleovy kličky, distálního

stočeného a sběracího kanálku. Ve sběracích kanálcích dochází ke zpětnému vstřebávání
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velkého množství primární moče. Nevstřebaný zbytek odchází z těla ven jako moč

definitivní, které je přibližně 1,5 litru. (Čihák, Grim, 2013, s. 249-256; Tesař, Schück,

2006, s. 25)

1.3 Funkce ledvin

Základní funkcí je exkrece moče, při které se z těla odstraňují zplodiny

metabolismu, v nichž převažuje močovina a kreatinin - konečné produkty přeměny

bílkovin. Vylučováním močoviny, soli a přebytku vody pomáhají ledviny udržovat

acidobazickou rovnováhu a tím se podílí na udržení homeostázy, stálosti vnitřního

prostředí. V ledvinách spolu s játry dochází ke tvorbě glukózy z jiných látek

(aminokyselin, laktátu) tzv. glukoneogeneze. (Čihák, Grim, 2013, s. 248; Novák,

Matějovič, Černý, 2008, s. 12)

Ledviny produkují a do krve uvolňují renin a erytropetin. Renin je hormon, který

se tvoří v ledvinách a ovlivňuje glomerulární filtraci a krevní tlak. Erytropoetin má vliv

na tvorbu erytrocytů a také aktivují vitamín D, jenž je zapotřebí k metabolismu vápníku.

(Čihák, Grim, 2013, s. 248)

1.3.1 Glomerulární filtrace

Glomerulární filtrace (GF), tubulární resorpce (TR) a tubulární sekrece se podílí

na množství a složení definitivní moče. (Novák, Matějovič, Černý, 2008, s. 16)

GF je množství ultrafiltrátu, které vzniklo přefiltrováním plazmy za určitou

časovou jednotku. Je závislá na filtračním tlaku, kterým je plazma protlačována přes stěnu

kapilár a přes vnitřní lis Bowmanova váčku do štěrbiny odvodných tubulů. Čím větší je

rozdíl mezi tlakem v glomerulu a ve štěrbině, tím větší je filtrace a množství profiltrované

plazmy. (Novák, Matějovič, Černý, 2008, s. 16-18, Jameson, Loscalzo, Harrison, 2010,

s.4)

1.3.2 Tubulární resorpce a sekrece

TR je zpětné vstřebávání látek z primární moči zpět do krve při průtoku tubuly.

Zpátky se do krve vstřebávají voda, aminokyseliny, glukóza a minerální látky a to pomocí

procesů aktivních nebo pasivních. (Novák, Matějovič, Černý, 2008, s. 18-24)
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Aktivním transportem dochází k přesunu látek, při kterém se energie spotřebovává.

Látky jsou přenášeny přes stěny kanálku pomocí nosiče, enzymu, ten látku přenese. Takto

jsou transportovány glukóza, aminokyseliny, sodík, draslík, chloridy, vápník, fosforečnany

a uráty. Opačným směrem z cév do kanálků jsou přenášeny látky tělu cizí jako

např. organické kyseliny, barviva, PNC. (Novák, Matějovič, Černý, 2008, s.18-24)


[…]


TT ..................................... tělesná teplota

UPV ................................. umělá plicní ventilace

VFN ................................. Všeobecná fakultní nemocnice

Vt ..................................... dechový objem
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PŘÍLOHY

Obr. č. 1 – močové ústrojí

Zdroj: ČIHÁK, GRIM, 2013, s. 247

Obr. č. 2 – dialyzační přístroj

Zdroj: vlastní

Obr. č. 3 – jednotka intenzivní péče

Zdroj: vlastní

Obr. č. 4 – monitorované vitální funkcí

Zdroj: vlastní

Obr. č. 5 – informovaný souhlas

Zdroj: vlastní

Obr. č. 6 – Barthelův test základních všedních činností

Zdroj: STAŇKOVÁ, 2006, s. 35

Obr. č. 7 – riziko vzniku dekubitů dle Nortonové

Zdroj: STAŇKOVÁ, 2006, s. 48.

Obr. č. 8 – Glasgow Coma Scale

Zdroj: STAŇKOVÁ, 2006, s. 31

Obr. č. 9 – citrát a kalcium

Zdroj: vlastní

Tab. č. 1 – Vhodné a nevhodné potraviny

VHODNÉ POTRAVINY NEVHODNÉ POTRAVINY

MASO –ANO MASO - NE

kuře, slepice, krůta, králík, telecí, hovězí, libové

vepřové, jehněčí, skopové

zvěřina, tučné druhy masa, vnitřnosti (játra, ledvinky, jazyk,

plíce, mozek, srdce, slezina) a výrobky z nich

čerstvé ryby (upravené bez kůže) rybí konzervy (sardinky, ančovičky, uzenáče, pečenáče)

uzeniny – kvalitní šunka (80 % masa a se sníženým

obsahem soli)

uzeniny – především trvanlivé salámy, jaternice, jelítka

MLÉKO A MLÉČNÉ VÝROBKY - ANO MLÉKO A MLÉČNÉ VÝROBKY - NE

mléko acidofilní 3,5% , syrovátka mléko (kravské, kozí, ovčí) čerstvé, sušené a kondenzované

kefír Biokys, Actimel jogurt, zákys podmáslí

bílý a ovocný jogurt jogurty s obsahem vlákniny, vloček a ochucených kuliček

smetana ke šlehání 33%, zakysaná smetana

měkký tvaroh, Activia tvarohová, Termix tvaroh tvrdý na strouhání

čerstvé sýry – Budapešťský sýr, Cottage, Duko

pomazánka smetanová, žervé nízkotučný, Lučina linie

čerstvé a tvarohové sýry – Mozzarela, Ricota, Žervé 50%,

Balkánský sýr

zrající sýry a kyselé sýry – Romadúr, Blaťácké zlato,

Olomoucké tvarůžky

malé množství tvrdých sýrů (do 30 %) - Eidam tvrdé sýry (nad 30 %) – Čedar, Gouda, Parmazán

plísňové sýry a většina tavených sýrů – Niva, Gorgonzola,

Roquefort, Hermelín, Camembert

kozí sýr, brynza, feta sýr

OBILOVINY, PEČIVO - ANO OBILOVINY, PEČIVO - NE

pšenice, špalda, loupaná rýže, krupice, malé množství

– kuskus, bulgur, žito

tvrdá pšenice, neloupaná rýže, pohanka, sója, kukuřice,

proso, oves, ječmen, otruby

výrobky z výše uvedených obilovin – pečivo bez

semen, ořechů, kakaa a čokolády

výrobky z výše uvedených obilovin – ovesné vločky

Solamyl (bramborová mouka), Maizena (kukuřičná

mouka)

Popcorn, cornflakes

těstoviny z tvrdé pšenice, výrobky z celozrnné mouky,

slunečnicová a dýňová semínka, mák, ořechy

OVOCE, ZELENINA, OŘECHY - ANO OVOCE, ZELENINA, OŘECHY - NE

čerstvé ovoce, kompotované (bez šťávy) a mražené

v množství 100-150g (1-2ks) dle obsahu draslíku

sušené ovoce – meruňky, švestky, rozinky, datle, fíky

meruňky, banány, kiwi, třešně, višně, rybíz, avokádo

čerstvá a mražená zelenina dle obsahu draslíku nakládaná zelenina, olivy, houby

ořechy, mandle, semena-dýně, slunečnice, sezam

LUŠTĚNINY LUŠTĚNINY – NE

čočka, hrách, fazole, cizrna, sója, sójové maso

Zdroj: vlastní

Tab. č. 2 – Vhodné a nevhodné nápoje a ostatní

VHODNÉ NÁPOJE - ANO NEVHODNÉ NÁPOJE – NE

voda, minerální vody s nízkým obsahem

sodíku (Korunní, Mattoni)

ochucené minerální vody s vyšším obsahem

sodíku

čaj, překapávaná káva, zalévaná káva (turek) káva z automatu, rozpustná káva a čaj,

čokoláda, kakao

domácí limonády džusy, kupované zeleninové šťávy, colové

nápoje

šťávy z vymačkaného ovoce nebo zeleniny mléčné koktejly

Alkohol

OSTATNÍ - ANO OSTATNÍ – NE

cukr, med, džem, marmeláda cukrovinky z čokolády, kakaa, ořechů, kokosu,

marcipánu

tvrdé bonbony, mentolky, želé bonbony krémy s přídavkem výše uvedených ingrediencí

žvýkačky Pudinky

moučníky z piškotového a litého těsta sůl s obsahem draslíku

pečivo z vaječných bílků

čajové pečivo, neplněné sušenky

kynuté pečivo z droždí nebo prášku do pečiva

bez fosfátů

kynuté pečivo (droždí, prášek do pečiva)

citrónová šťáva, tatarská omáčka, majonéza,

hořčice, sójová omáčka se sníženým

množstvím soli

kečup, rajčatový protlak

bylinky konzervy, polotovary, polévky v sáčku

Zdroj: vlastní