## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> Všeobecná sestra
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> Petra Palivcová
<b>Název práce:</b> Ošetrovatelská péče o pacienta s akutním selháním ledvin v intenzivní péči
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Zuzana Šafránková
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník LS</b> <b>3. ročník ZS</b>
<b>ano x ne</b> <b>ano x ne</b>
<b>Počet stran:</b> 75
<b>Počet stran teoretické části:</b> 32
<b>Počet stran empirické části:</b> 42
<b>Počet příloh:</b> 11
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 28
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 2
<b>Počet internetových zdrojů:</b> (min. počet 5) 0
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>48</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 7
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>93</b>

### Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Navrhla jste managementu vaší nemocnice nápad s navázáním spolupráce s psychologem? Oslovila jste management vaší nemocnice v souvislosti s realizací vzdělávacího semináře na Světový den ledvin, byla byste ochotna výsledky Vaší práce prezentovat?

Práce obsahuje překlady. V diskuzi chybí větší schopnost analýzy a vlastní pohled autorky na zjištěné výsledky.

### Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **1**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 15. 4. 2016

Podpis: